
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 09 a 25/2017 – CONSU

A Presidente do Conselho Universitário – CONSU, no uso de suas atribuições,  ad
referendum do CONSU, resolve

ATO Nº 09/2017/CONSU,  DE  03/08/2016 -  designar  os  servidores  técnico-
administrativos  VALTER  LADEIRA  DE  FREITAS,  matrícula  6123-9/UFV,  JOSÉ
FAUSTINO  FILHO,  matrícula  3433-9/UFV,  RITA  DE  CÁSSIA  REZENDE  PEREIRA,
matrícula 7201-X/UFV, BENÍCIO JOSÉ ALMEIDA RAMALHO, matrícula 7318-0/UFV, e
GILCEMIR  ÂNGELO  DA  CONCEIÇÃO,  matrícula  6244-8/UFV,  para  comporem  o
Conselho da Medalha de Ouro Peter Henry Rolfs do Mérito Administrativo de 2017.

A  Presidente  do  Conselho  Universitário  –  CONSU,  no  uso  de  suas  atribuições,
considerando deliberação em sua 419ª reunião, em segunda sessão, realizada no dia
25.08.2017, e o que consta no processo nº 09-010006, resolve:

ATO Nº 10/2017/CONSU, DE 29/08/2017 -  designar os docentes CARLOS DE
CASTRO  GOULART,  matrícula  6611-7/UFV,  CLÓVIS  ANDRADE  NEVES,  matrícula
6585-4/UFV,  e  os  servidores  técnico-administrativos  MARIA  JOSÉ  PAES  ROQUE
PINTO, matrícula 11049-3/UFV, VANDA DO CARMO LUCAS DOS SANTOS, matrícula
11211-9/UFV,  HARLEY  BALDUINO  SARAIVA,  matrícula  10966-5/UFV,  JOSÉ
FRANCISCO DA SILVA, matrícula 1817-1/UFV , e ALEXANDRE DO CARMO ALVES DA
SILVA,  matrícula  11425-1/UFV, para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem
Comissão de compatibilização de uma proposta de política de desenvolvimento dos
servidores  técnico-administrativos  e  normas  de  seu  funcionamento,  visando  sua
aprovação pelo CONSU.

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando a
Lei no 12.772, de 28/12/2012, a Portaria MEC no 491, de 10/06/2013, a Resolução
CPRSC/SETEC no 1, de 20/02/2014, a eleição do Edital no 04/2017 e o que consta do
Processo 009899/2017, resolve

ATO Nº 11/2017/CONSU, DE 04/09/2017 -  designar os Professores MARCINA
AMÁLIA  NUNES  MOREIRA,  matrícula  10322-5/UFV,  RONAN  DUTRA  MENDONÇA,
matrícula 10036-6/UFV, FABRÍCIO PINHEIRO CALIL, matrícula 11970-9/UFV, MÁRIO
ALINO  BARDUNI  BORGES,  matrícula  6532-3/UFV,  LILIANE  FERNANDES  CAIAFA,
matrícula 12232-7/UFV, e OLGA MARIA DE ARAÚJO SOARES, matrícula 12079-0/UFV,
para comporem a Comissão Análoga à Comissão Permanente do Pessoal Docente
(CA/CPPD), cuja presidência será eleita entre os pares, responsável pela gestão do
processo para a concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC)
aos docentes da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da
UFV. 



A  Presidente  do  Conselho  Universitário  –  CONSU,  no  uso  de  suas  atribuições,
considerando  deliberação  em sua  419ª  reunião,  quarta  sessão,  realizada  no  dia
01.09.2017, resolve:

ATO  Nº  12/2017/CONSU,  DE  12/09/2017  -  1.  Designar  o  conselheiro
ALEXANDRE DO CARMO ALVES DA SILVA, matrícula 11425-1/UFV, para compor a
Subcomissão  de  Recursos  Humanos,  do  Conselho  Universitário,  nos  termos  da
Resolução  nº  12/2005-CONSU.  2.  Revogar  o  Ato  nº  09/2013/CONSU,  de
25/06/2013.

A  Presidente  do  Conselho  Universitário  –  CONSU,  no  uso  de  suas  atribuições,
considerando  deliberação  em sua  419ª  reunião,  quarta  sessão,  realizada  no  dia
01.09.2017, resolve

ATO Nº 13/2017/CONSU, DE 12/09/2017 - 1. Designar a conselheira ANDREIA
QUEIROZ RIBEIRO, matrícula 10217-2/CONSU, para compor a Comissão de Acordos,
Contratos  e  Convênios  do  Conselho  Universitário,  nos  termos  da  Resolução  nº
12/2005-CONSU,  em  substituição  ao  conselheiro  JÚLIO  CÉSAR  COSTA CAMPOS,
matrícula 8749-1/CONSU. 2. Revogar o Ato nº 29/2015/CONSU, de 31/08/2015.

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando
eleição realizada nos dias 12 a 15 de setembro de 2017, resolve

ATO  Nº  14/2017/CONSU,  DE  20/09/2017  -  designar  os  discentes  ANA
CAROLINA DO CARMO LEONOR, matrícula 65037, do curso de História, e DANIEL
MOREIRA  NEVES,  matrícula  81579,  do  curso  de  Ciências  Econômicas,  como
representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos discentes de graduação no
Conselho Universitário – CONSU, com mandato até 19 de setembro de 2018.

A Presidente do Conselho Universitário - CONSU, no uso de suas atribuições, resolve

ATO Nº 15/2017/CONSU, DE 20/09/201 - prorrogar o mandato dos servidores
EDMILSON PEREIRA DA MOTA JÚNIOR, matrícula 10906-1/UFV, do curso de Ciências
Sociais,  e  RITA  DE  CÁSSIA  REZENDE  PEREIRA,  matrícula  7201-X/UFV,  como
representantes  efetivo  e  suplente,  respectivamente,  dos  Servidores  Técnico-
Administrativos da Classe C, até 20 de outubro de 2017 ou até a realização de novas
eleições.

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando
eleição realizada no dia 19 de outubro de 2017, resolve

ATO Nº 16/2017/CONSU,  DE  24/10/2017 -  designar  os  servidores  técnico-
administrativos  EDMILSON PEREIRA DA MOTA JÚNIOR,  matrícula  10906-1/UFV  e
RITA DE CÁSSIA REZENDE PEREIRA, matrícula 7201-X/UFV  como representantes
efetivo  e  suplente,  respectivamente,  dos  Servidores  Técnico-Administrativos  da
Classe C no Conselho Universitário – CONSU, com mandato de 24 de outubro de
2017 até 24 outubro de 2020.

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando
eleição realizada no período de 17 a 19 de outubro de 2017, resolve

ATO Nº 17/2017/CONSU, DE 24/10/2017 - designar os professores DANIELLE
DIAS SANTANNA MARTINS, matrícula  8130-2/UFV, e  ÁLVARO MESSIAS BIGONHA



TIBIRIÇÁ,  matrícula  10027-7/UFV,  como  representantes  efetivo  e  suplente,
respectivamente, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CCE, no Conselho
Universitário – CONSU, com mandato até 24 de outubro de 2020.

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando
eleição realizada no período de 17 a 19 de outubro de 2017, resolve

ATO Nº 18/2017/CONSU,  DE 24/10/2017 -  designar  o  professor  ALLAN DE
OLIVEIRA MOURA, matrícula 10198-2/UFV, como representante suplente, do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas – CCE, no Conselho Universitário – CONSU, com
mandato até 22 de abril de 2018.

A Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, considerando
eleição realizada no 17 a 19 de outubro de 2017, resolve

ATO Nº 19/2017/CONSU,  DE  24/10/2017 -  designar  as  professoras  LÍLIAN
PERDIGÃO CAIXÊTA REIS,  matrícula  10980-0/UFV, e  HELEN HERMANA MIRANDA
HERMSDORFF,  matrícula  10648-8/UFV,  como  representantes  efetivo  e  suplente,
respectivamente, dos Professores Adjuntos no Conselho Universitário – CONSU, com
mandato até 24 de outubro de 2020.

A Presidente do Conselho Universitário – CONSU, no uso de suas atribuições, resolve

ATO Nº 20/2017/CONSU, DE 30/10/2017 -  designar o servidor ÁLVARO DA
SILVA COUTO,  matrícula  11101-5/UFV, para  compor  a  Comissão  Permanente  de
Organização e Acompanhamento  das Cerimônias  de  Formatura,  de Conclusão de
Curso  e  de  Titulação  de  Pós-Graduandos  nos  três  Campi  da  Universidade  –
COPEFOR,  representando  a  Pró-Reitoria  de  Ensino,  em substituição  ao  Assessor
Especial da PRE, professor ALEXANDRE MARTINS REIS, matrícula 8523-5/UFV.

A  Presidente  do  Conselho  Universitário  –  CONSU,  no  uso  de  suas  atribuições,
considerando deliberação em sua 422ª reunião, realizada no dia 23.11.2017, resolve

ATO Nº 21/2017/CONSU, DE 24/11/2017 -  designar os conselheiros DANIEL
MARÇAL  DE  QUEIROZ,  matrícula  6558-7/UFV, como  representante  do  Centro  de
Ciências  Agrárias;  GUSTAVO  COSTA  BRESSAN,   matrícula  10201-6/UFV,  como
representante  do  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde;  ÁLVARO  MESSIAS
BIGONHA  TIBIRIÇÁ,  matrícula  10027-7/UFV,  como  representante  do  Centro  de
Ciências Exatas e Tecnológicas; e DIOGO SENA BAIERO, matrícula 62140 e DANIEL
MOREIRA  NEVES,  matrícula  81579  (efetivo  e  suplente),  para  comporem  a
Subcomissão de Planejamento e Orçamento, do Conselho Universitário, nos termos
da Resolução nº 03/2015-CONSU.

A  Presidente  do  Conselho  Universitário  –  CONSU,  no  uso  de  suas  atribuições,
considerando deliberação em sua 422ª reunião, realizada no dia 23.11.2017, resolve
ATO Nº 22/2017/CONSU, DE 24/11/2017 - 1. Designar o conselheiro ALLAN DE
OLIVEIRA MOURA, matrícula 10198-2/UFV, para compor a Comissão de Dignidade e
Prêmios do Conselho Universitário, nos termos da Resolução nº 03/2015-CONSU.



A  Presidente  do  Conselho  Universitário  –  CONSU,  no  uso  de  suas  atribuições,
considerando deliberação em sua 422ª reunião, realizada no dia 23.11.2017, resolve

ATO Nº 23/2017/CONSU, DE 24/11/2017 -  1. Designar o servidor RODRIGO
CAMPOS  LOPES,  matrícula  11171-6/UFV, para  compor  a  Comissão  de  Acordos,
Contratos e Convênios do Conselho Universitário,  como especialista da área,  nos
termos da Resolução nº 03/2015-CONSU.

A  Presidente  do  Conselho  Universitário  –  CONSU,  no  uso  de  suas  atribuições,
considerando deliberação em sua 422ª reunião, realizada no dia 23.11.2017, resolve

ATO  Nº  24/2017/CONSU,  DE  24/11/2017  -  designar  o  docente  ALISSON
CARRARO BORGES, matrícula 8332-1/UFV, para compor a Comissão de Espaço Físico
–  COESF, como representantes  efetivo  da  Subcomissão  de  Espaço  Físico  e  Meio
Ambiente (CEFEMA) do CONSU.

A  Presidente  do  Conselho  Universitário  –  CONSU,  no  uso  de  suas  atribuições,
considerando deliberação em sua 422ª reunião, segunda sessão, realizada no dia
28.11.2017, resolve

ATO  Nº  25/2017/CONSU,  DE  29/11/2017  -  designar,  para  comporem  a
Comissão Institucional de Ética da Universidade Federal de Viçosa, EDGAR PEREIRA
COELHO (efetivo), matrícula 10113-3/UFV e REGIANE LOPES DE SALES (suplente),
matrícula 11085-X/UFV, com mandatos de três anos.

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares - Presidente do CONSU.                          
     

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

